de negação determina, maioritariamente, o movimento longo do proto-clítico 

relativamente à sequência dos dois verbos (com 145 ocorrências da ordem [PCL  VFIN  

VINF]). 

(18) Século XI: contexto de [C  PCL  VFIN  VINF]: 

 a. plagui mici per bone pacis et uoluntas ut contramutamus ad uobis ad a 

dona ermento gumdesindiz [...] nostras ereditates unas cum allias de uila de sercedo et 

de cercedelo nostra ratione qu[a]ntaque ibi aduimus et de uila de espinu nostra ratione 

qu[a]mtacuntaque ibi abuimus. et sit illa non potueritis deuendigare intrequemus 

uobis in noquera et (1055, D&C086) 

(19) Século XI: contextos de [Wh  PCL VFIN VINF]: 

 a. mana mea bellita et uai sub illa strata pro ad oriente usque ubi illa 

potueritis aprire. (1059, D&C098) 

 b. de illa alia medietate uobis inde concedimus ubi illa potueritis inuenire 

pro que me deuendates de fisco (1008, D&C003) 

 c. do tibi ad intecrum ubique eas potueritis inuenire per suis terminis et 

locis antiquis.(1070, D&C145) 

 d. ipsa hereditate in p[..]tione de ganantia ut iam diximus per ubi illa 

potueritis inuenire concedo ad aulam basilice sancti iohannis babtista (1086, D&C273) 

Paralelamente, temos, com uma frequência bem menor, 3 registos em que o 

pronome proto-clítico surge numa posição mais baixa na estrutura, entre o verbo modal 

(VFIN) e o verbo temático (VINF): 
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 (20) Século XI: contextos de [NEG  VFIN  PCL  VINF]: 

 a. dedit ipso uaso ad alio omine et non potuit illo sacare de ipso omine et 

pro ipso uaso damus uobis ipsas salinas (1074, D&C163) 

 b. illos autem non potuerunt illi respondere sed tornarunt ad rogo et cum 

omines bonus que reddant ad ipse gunzalbo gutierriz illa ereditat(1095, D&C358)  

(21) Século XI: contexto de [Wh  VFIN  PCL  VINF]: 

 [et] [per] [fontes] per ubi potueritis ila inuenire [exitum] ingresum 

[exitum] uel regresum [cum] quantum in set obtine (1068, D&C119) 

3.2.2.1.2. Século XII: 

Relativamente aos dados do século XII, a tendência para o movimento longo do 

proto-clítico para a esquerda de todo o complexo verbal ([PCL  V  V]) mantém-se como 

predominante (com 46 ocorrências) em contextos de constituintes-Wh e na presença de 

operadores de negação: 

(22) Século XII: contextos de [Wh  PCL  VFIN  VINF] / [Wh  PCL  VINF   VFIN]: 

 a. de San Pedro de Rates e des hj pera Gistrin e per Santedraao per hu a tu 

poderes achar pelos seus termhos e logares antigos.(1128, DR76) 

 b. cum omnibus suis terminis antiquis per ubi melius et prout melius eos 

inuenire poterit. (1174, DR284) 

 c. succedentes in perpetuum hereditatem predictam per quemcumque 

locum eam melius limitare et inuenire potuerint. (1183, DR312) 

 d. Et pro Cambeses et pro Roili dem uobis cuncambium quando illud 

potero habere. (1128, DR75) 

 e. filii militum aut peditum quamdiu in hereditate patris se potuerint 

continere mortuo aut uiuente patre unus pro omnibus unum forum faciant. (1154, 

DR216) 

(23) Século XII: contextos de [NEG  PCL  VFIN  VINF]: 

  a. Siquis miles percuterit a pedone et in ipsa hora se potuerit uindicare, 

bene. Et si non se potuerit uindicare pariet tale ad emenda. (1110-1111, DR10) 
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 b. Et qui mulier aforciar et illa uoces mitendo uenerit usque tercia die si 

presa non fuerit et ille cum #XII homines non se potuerit delimdare pectet #CCC 

solidos. (1162, DR249) 

 A par destes, encontramos ainda exemplos em que os mesmos elementos 

desencadeadores de próclise são responsáveis pelo movimento do pronome proto-clítico 

para uma posição entre os dois verbos: 

(24) Século XII: contextos de [Wh  VFIN  PCL  VINF] / [Wh  VINF  PCL VFIN]: 

 a. ipsius uille cum suis locis et terminis antiquis per ubi potueritis eam 

inuenire, scilicet quomodo extremat cum Trauanca per riuulo (1145, DR184) 

 b. cum omnibus suis locis et terminis antiquis per ubi uos fratres Sancti 

Romani inuenire illos potueritis. (1133, DR119) 

(25) Século XII: contextos de [NEG  VFIN  PCL  VINF]: 

 a. et illa uoces mittendo uenerit, et illa(sic) cum duodecim non potuerit se 

saluare, pectet #CCC solidos a la mulier (1157-1169, DR231) 

 b. iauerit et illa uoces mittendo uenerit et ille cum duodecim non potuerit 

se inde deliberare pectet #CCC solidos. (1169, DR259) 

 No que diz respeito aos exemplos em (20), (21), (24) e (25), em que o pronome 

proto-clítico surge entre os dois verbos, poder-se-á colocar a questão de saber se o 

pronome proto-clítico ocupa uma posição enclítica a VFIN nos exemplos com ordem 

VFIN  PCL  VINF (cf. (20a.) e (20b.), (21), (24a.), (25a.) e (25b.)) e proclítica a VFIN no 

exemplo com ordem VINF  PCL  VFIN (cf. (24b.)) ou se, em alternativa, o proto-clítico 

será proclítico a VINF nos exemplos com ordem VFIN  PCL  VINF e enclítico a VINF na 

ordem VINF  PCL  VFIN. 

Os dados relativos aos séculos XI e XII não nos permitem esclarecer em 

definitivo essa questão, mas encontramos, em ocorrências idênticas datadas dos séculos 

XIII e XIV, pistas que favorecem a hipótese de se tratar de movimento de subida de